mansione. i. diuinitatis ptectione  
 tribus qualitatib' uigebit. quia ha  
 bebit ibi eē felicit. et nosse sanctā  
 trinitatē pfecte. y eā quā nouerit  
 caste diligere. In his trib' qualita  
 tib' beatitudinū omnis sūma bea  
 titudinis cōsistit. **E**t ciuitas n̄  
 eget sole neq; luna ut luceāt in ea.  
 Hec iherlīm que in p̄senti agit' indie  
 fruit' sole in nocte ū lune. Illa  
 autē celestis iherlīm nich' hoz indige  
 bit. quia uerū habebit lum' qd' n̄  
 solū corpora. s; etiā mentes singloꝝ  
 illuminabit. **V**nde sequit'. Nam cla  
 ritas dei illuminabit eā. Ipse enī  
 d̄s qui n̄ illuminat m̄tes fidelū  
 p̄ fidem. ipse tē multo magis illu  
 minabit cū eum meruerit uidere  
 facie ad faciem. Hic ipse dicit. Beati  
 mundo corde. qu. ip. d. v. Et lucerna  
 et' ē agnus. Lucerna ad ignē ptinet.  
 Nam p̄sens ecclia eget lucēna. i. igne  
 corporali illuminari. Illa autē n̄ in  
 digebit hac frui lucēna. quia lum'  
 eius ē agn' i. uisio x̄ cum patre et  
 spū scō. De ipso enī filio in libro sa  
 piē dicit. Candor enī est lucis et̄ne.  
 Que lux itaq; in p̄senti uideri neq̄t.  
 Vnde d̄ns ad moysen dicit. Non enī  
 uidebit me ho et uiuet. **E**tambu  
 labunt gentes in lumē eius. lum'  
 ecclie x̄pc. Vnde p̄ ysaiā dicit. Surge

illuminare ihe. quia ue. lu. tuū.  
 Hec autē uerba n̄ ad futū remu  
 nationē. s; ad p̄sentis refēnda eē  
 satis elucet. Neq; enim tē sancti  
 in ambulando laborabūt. s; post  
 laborē beate uiuendo q̄escēt. Nō  
 itaq; ambulāt p̄ lum' eius. i. p̄ ce  
 terosq; x̄ fidem et' ut postea pue  
 nientes ad patriā celestē quiescāt  
 in ipso lumē. i. in cōtemplatiōe.  
**E**t reges t̄re glām suā et honorē  
 in illā. Reges t̄re intelligunt' ius  
 ti q̄ bene se cū subiectis regē sata  
 gunt. De quib; dictū ē. Cor regis  
 in manu dei. q̄ uoluerit uertet  
 illud. Isti itaq; reges. i. om̄s iusti  
 suā glām y honorē qd' id ipsū ē  
 referēt ad illam celestē iherlīm. q̄a  
 omnē suā remunationē et p̄spira  
 tem atq; suū om̄e gaudiū et exul  
 tationē ibi recipiet. Et quo amplius  
 in hac uita affligunt' & despiciun  
 tur. eo amplius ibi exaltabunt'. Quo  
 cont' rep̄bi q̄ in hac uita p̄senti  
 glām suā et honorē possidet y i  
 p̄spis hui' mundi exaltabunt'  
 ibi uacui remanebūt. Vñ d̄ns di  
 cit. Ne uobis diuitib' qui hic ha  
 betis cōsolationē urām. Quia enī  
 sc̄i in p̄senti uita glām hui' seclī  
 que rep̄boꝝ ē non amat. idcirco su  
 am ad et̄nam glām deferūt qn̄

ibi exaltati remunerabunt. cum eorum  
uni dixit dominus. Tu esto super decem  
ciuitates. alteri autem tu super u-  
nam. sicut in euangelio ipse dicit.  
Aliiter reges terre intelligunt a-  
postoli ceteri que predicatores qui  
propter regnum anime quas regunt  
iure reges dicunt. Isti afferent glo-  
riam suam et honorem in illam. hoc est  
omnes que acquisierint sua predicacione et doctina.

te enim gloria re-  
gum et honor  
uocantur hi  
per quibus idem  
reges coronan-  
tur.

Unde paulus quibusdam diebus. Gloria nostra. v. e. Rec-  
tissime ei non claudentur per diem  
Magna erit securitas in iherosolima ce-  
lesti ubi nulle erunt insidie inimi-  
ci et idcirco ibi porte non claudentur  
quia dies erit ibi perpetuus. cui nox  
non succedet. Unde sequitur. Nox enim  
non erit illic. Sed uideamus quomodo in pre-  
senti uita claudentur porte que uti-  
que predicatores intelligunt per quorum  
ministerium ecclesiam intrant. Porte  
enim ciuitatis dum clauduntur ingre-  
dientibus aditum non permittunt. Ita ergo  
clauduntur porte dum sancti predica-  
tores diabolum repellunt a cordibus fide-  
lium. ipsique aditum negant. dum eos in-  
struunt quomodo eius temptationibus re-  
sistant. hinc petrus dicit. Aduersarius  
uester diabolus tanquam leo rugiens  
circuit querens quem deuoret. cui re-  
sistite fortes in fide. Ideo autem dicitur  
porte eius non claudentur. quia sub

lato noctis timore dies perpetua ibi lu-  
cebit sanctis. Hec iam ibi dicetur. uigilate  
et orate. quod ad noctem aduersitatis per-  
tinet. sed uacate et uidete quia ego sum  
deus. quod ad diem dirigitur securitate. Et  
asserent gloriam et honorem gentium in illa.  
hanc dubium illi qui superius appellan-  
tur reges terre. id est sancti predicatorum qui  
gloriam et honorem gentium in illam ci-  
uitatem afferent. quando aggregata tur-  
ba fidelium ipsos que predicando addux-  
erunt ad fidem. secum ad patriam ce-  
lestem adducet. Magna enim gloria et  
magnum honorem gentium in illa ciuita-  
te afferent. quia ex maxima parte ex  
ipsis gentibus decorabitur. Nec intrabit  
in ea aliquid conquinatum. et facies abho-  
minatione. In hac ciuitate conquinatum  
id est uicium maculatum. et facientes  
abominationem. id est peccatores intrant  
cum bonis. quia sicut hec uita inter  
celum et terram consistit. ita utriusque par-  
tis ciues in se continet. In illa autem  
uero soli erunt boni non intrabit conquinatum  
id est faciens abominationem. id est  
peccatum. quia nulla erit permixtio ma-  
lorum. sed sola societas bonorum. Solum enim  
boni regnabunt cum christo. cum quo et  
inquit in eadem celesti iherosolima felicitate per-  
manebunt. Et mendacium non intrabit  
in eam. id est quilibet mendacium culpam  
perpetrans. Omne enim mendacium

sicut sup̄dictū ē non caret peccato. **N**isi qui scripti sūt in libro uite agni. i. hy soli celestē iherl̄m ingredient̄ qui ī dei p̄sciā ad hoc ante om̄ia seclā sūt p̄sciti et p̄ordinati. **L**iber uite agni uis intelligit̄ omnipotentis dei sicut sup̄ius dictū ē. q̄ om̄ia scit ante q̄. fiāt. **T** ostendit in flum̄ aque uite splendi- dum tanq̄. cristallū. p̄cedens de sede dei ⁊ agni. **F**lum̄ aque uite intelligit̄ doct̄na noui ⁊ uetis testam̄ti. **Q**d̄ aq̄ p̄dicationē significet salomon docet qui dic̄ aqua p̄funda ūba ex ore uiri. et torrēs re inundās scōs sapiē. Et dñs dic̄ in eūglio. Qui in me credit flum̄ia de uen. et̄. flu. aq̄. vi. **S** cū una sit doc̄trina noui et ueteris testam̄ti plura- lit̄. p̄nunciat̄ q̄ scil̄ unitatē fidi ann̄- tiat ⁊ tam̄ ad multos auditores puen̄ ⁊ p̄ multoz ora diffundit̄. **B**ene ⁊ flum̄ aque uite uocat̄. quia q̄s irrigat uiu- ficat. et ad uitā et̄nam inuitat. **R**ecte quoq̄. c̄stallo splendenti cōparat̄ p̄p̄t̄ puritatē fidei que in baptismo p̄cipi- tur. **Q**s enim irrigando uiuificat ad aquā baptismatis p̄ducit. eos q̄ puri- tate fidei splendidos ⁊ fortissimos red- dit. **S**edes aū dei pat̄s ⁊ agni. i. dñi filij aqua ipsa aq̄ procedit. ē ecclia fidelū. **Q**uib; paulus dicit. Templū dei sc̄m̄ ē qd̄ estis uos. quia in illoz cordib; sed; cū patre et spū scō. **Q**uoz q̄ insepara-

bilis ē potestas. inseparabilis ē ⁊ se- des. **A**b ipsa dei sede p̄cedit aq̄. q̄ p̄ ipsā eccliam diffundit̄ p̄dicatione. in medio platee et̄. i. in medio ipsi ecclie. **N**ec solū ipsa doct̄na robustos q̄sq; ir- rigat. s; etiā simplices q̄ p̄ plateā de- signant̄. **E**x utq; parte fluminis lig- nū uite afferēs fructus. ru p̄ m̄ses. **H**oc iuxta lit̄am n̄ pot̄ intelligi ut uidl̄ lignū ex utq; parte flumi- nis sit n̄ forte ī mediū sit positū. ut ram̄ illi; h̄ic ⁊ in sit expansi. **S** spū- alit̄ ē intelligendū. **L**ignū quippe uite. x̄ ē sapia dñi pat̄s de qua salo- mon dic̄. lignū uite ē his qui app̄- henderit̄ eam. et qui tenuerit eā beatus. **H**ic et in libro genesi legi- mus qd̄ fuerit lignū in medio paradisi. qd̄ scil̄ lignū dñm̄ ihm̄ xp̄m̄ significat. q̄ uitā. et̄nam p̄s- tat se digne comedentib;. **L**ignū itaq; ex utq; parte fluminis est. quia et nouū q̄ uet̄ testam̄tum xp̄m̄ annunciat. et q̄ in ueti an- nunciat̄. hoc in nouo manifesta- tur adimpletū. **P**er menses aū. ru. in quib; ipse. xpc̄ qui ē lig- nū uite suos affert. ru. intelli- gunt̄. **D**icit enī ipse de se ⁊ ip- sis in eūglio. **N**onne. ru. s̄t̄ bore- diei. **S**e appellat̄ diem. horas autē. ru. aplos. **E**t quia ex horis diei. ex

XXII

55

diebus menses efficiunt. qđ signi-  
ficat simplicit̄ p̄ horas xij. hoc ̄  
p̄ xij. menses. i. ipsi xij apli. p̄ q̄s  
xpc̄ suū fructū affert. hoc ē mi-  
racula predicationū atq; opa ce-  
lestia. Hinc in eūgl̄io legitur: q̄  
p̄fecti p̄dicauerūt ubiq; dō coo-  
pante. hinc et paulus dic̄. An  
experimentū eius queritis q̄ in me  
loquit̄ xpc̄. Singl̄a subaudis lig-  
na reddentia fructū suū. Qđ in-  
telligit̄ per menses hoc intelligit̄  
p̄ ligna que ab ipso stipite p̄cedūt.  
xij. uidl̄ apli. et in ip̄s om̄s sanc-  
ti. qui fructū fidei sue atq; oratio-  
nis reddē assidue n̄ cessāt. & folia  
ligni ad sanitatē gentiū. Si p̄ ra-  
mos stipitis apli intelligunt̄. ̄ p̄  
folia ligni eorū intelligunt̄ discipu-  
li. q̄ ad sanitatē gentiū pueniūt.  
qual suo exemplo et doctrina instru-  
unt et ad uerā sanitatē mentis p̄-  
ducūt. Si autē ad celestē iherl̄m h̄  
referre uoluerim. Flum̄ aque ui-  
te intelligam̄ contemplationē scē-  
tutatis in qua ē sacietas et̄ne re-  
demptionis. iuxta illud psalmiste.  
Saciabor eū manifestabit̄. g. t.  
Ham et sup̄ discernente dño le-  
gam̄. Ego scienti dabo de fonte  
uite gratis. h̄c et psalmista ip-  
sum eē fontē ostendēs dic̄. Inebri-

abunt̄ ab ub̄tate do. r. ̄ tor. uo. t. p. e.  
In hoc ū fonte ē uita p̄petua. q̄a qui  
cūq; ad dei contemplationē puenire po-  
terit h̄ns uitā. i. dñm. ipse q̄; uiuet in  
eternū. Qđ uidl̄ splendidū dr̄ ut c̄s  
tallū. quia sua cōtemplatiōe p̄ducet  
ad immortalitatē. Quod etiā flumen  
bene a sede dei p̄cedē dr̄. ̄ in plateā ci-  
uitatis deriuari. Quod enī ē sedes. h̄  
ē et platea ciuitatis. i. om̄s ecclia ge-  
nāliter. s̄. p̄p̄t̄ diuisorū p̄sonas ita distin-  
guūt. quia q̄s possidendo dirigit ub̄tate  
sue uisionis faciat b̄n in sede tanquā  
fons redundat. quia ipsā suā uisionē  
singl̄is p̄ qualitate mirorū distribuit.  
Iure in medio ciuitatis tanq̄. de fon-  
te deriuari dr̄. De sede itaq; dei p̄ce-  
dit. et in medio platee ciuitatis redun-  
dat. ut unquūq; habitator p̄ uiribus  
inde hauriat. p̄ mitis accipiat. q̄a licet  
eadē uisio simul habeat̄ ab omnib; ta-  
men p̄ singlorū mitis unicuiq; distri-  
buit̄. Et ex utq; parte fluminis lig-  
nū uite. Qđ sup̄ius designat̄ p̄ fon-  
tē aque uite. hoc etiā n̄c designat̄ p̄  
lignū ex utq; parte fluminis positū.  
i. contemplatio scē t̄nūtatis. q̄a ange-  
licā et humanā natām h̄c in faci-  
at. Ipsa q̄; uisionis portio ita ē multi-  
moda ut quicq; cuiq; in desidio t̄nē  
uenit̄ hec eadē uisio fiat q̄nq; sic apl̄s  
dic̄. Er̄it d̄s om̄ia in omnib; S; nec

mirū cum etiā ipsū manna filius israhel de celo attributū per qd̄ etiā sacietas figatur. hoc secundū scripturā unicuiq; sapuerit in ore qd̄ fuisse delectatus. Per menses quib; ipsū lignū fructus affert eternitas intelligit. Per annos. ut. anni tui n̄ deficient. Per menses. ut ē illud ysaię. Et erit mensis ex mense. Per diem. ut ē illud. melior ē dies una in at. tu. su. mi. Et ordinatio tua pseuat dies. Lignū ḡ uite p̄ duodecim menses. xy. fructus reddit. q̄ ipsa merces beate immortalitatis que per fructus designat̄ qua electi fruunt̄ nullū terminū h̄t. s; sine fine manebit. Singlā ligna reddentia fructū suū. In hoc fructū suū reddent. qm̄ mercedē opum suoz percipient. & folia ligni ad sanitatē gentium. folia ligni ad laudes scōz intelligunt̄. de quib; psalmista. Beati qui habitāt in domo. t. d. Que laudes ad sanitatē gentiū pficient cū earū corda perpetua laus creatoris. nullam ī eis fatigationē ul̄ tristitiā sunt īesse. Et om̄ne maledictū n̄ erit in ea amplius. In p̄senti ecclia maledictum ē gens hominū qui in can maledictionē p̄cepunt. in illa societate scōz nullū erit maledictū. s; om̄is ecclia electoz benedicet̄ in suis adiutorib; cum audierit. Venite

benedicti pa. m. y. cet. S; sedes di et agni in illa erūt. Superius unā sedem posuerat de qua et dixerat se uidisse emanare flum̄ aque uite. n̄ autē pluralit̄ sedes introducat dicēs. Sedes di in illa erūt. S; hec significat̄ plures sedes qd̄ una. i. om̄nē eccliam electoz. Que scil̄ propt̄ unitatē fidei in una sede propt̄ diuisitatē gentiū in plurib; exprimit̄. unde et superius xxiiij. sedes in se eē referuntur. Et serui ei seruiēt illi. Cum dñs dicat iam n̄ dicam uos seruos s; amicos. quom̄ hic sc̄ptā iam immortales factos uocat seruos. Aut si iam seruitute corruptio nis libati. ad libertatē et glām filioz dei tē pueniēt quomodo ī illa etiā quiete seruire dñr. S; sciendū nobis ē quia in eo qd̄ iā nullo certamine desudabūt s; in etiā requie fouent̄ liberi erūt. & nulla seruitute obnoxii. nā y nē n̄ sūt serui timoris s; amoris. Duce enī sūt seruitutes. quia aliter timet seruū ne uerbetur a domino. alit̄ autē filius ne p̄uet̄ hereditate pat̄na offendēs in aliquo p̄i patris oculos. Ille ḡ seruit timore. iste autē amore. hac seruiunt electi domino omnipotenti p̄

cauentes omnino ne eum in aliquo  
offendat peccando. Ibi autem serui-  
ent illi laudando. et glorifican-  
do illum iuxta illud. Beati qui ha-  
bitant in do. t. d. Et uidebunt fa-  
ciem eius. i. perfectam eius cogni-  
onem habebunt. Neque enim hoc pu-  
erilitate intelligendum est. ut putemus  
eum faciem habere que corporeis  
oculis possit uideri. Sed quia in facie  
hominis est cognitio. ideo hic per faciem quam  
electi uident dominum nichil aliud quam cogni-  
tio sancte trinitatis intelligitur. hic  
scriptum est. Scimus quia cum appa-  
ruerit similes ei erimus. quoniam uer-  
si est. Talem enim dominum uidebit sancti  
qualem nec angeli uident. De quibus  
dominus dicit. Angeli eorum semper ui-

sa. pa. q. in ce. e. De hac autem  
uisione quomodo intelligendum sit  
satis supra dictum est. Et beatus ambro-  
sius dicta aliorum doctorum plura lo-  
quitur patefaciens oculis mentis dei  
naturam esse contemplandam sicut et  
karitas uideat. Si enim exterior homo  
nostri non potest uideri interior. quan-  
to magis dominum uideri non poterit qui  
utique multo subtilior est anima  
nostra. Uidebunt itaque eum uite.  
i. perfectam eius ut dictum est habebit  
cognitionem ut impleat quod dominus  
ait. Beati mundo eorum quod ipse de. iii.

Letitia ex illius inuestigantur tractati-  
one. Et nomen eius in frontibus eorum. Per  
frontem sicut superius dictum est exprimitur  
fides. Sed cum iam ibi non sit fides neque  
spes. quid sibi uult quod electi nomen in  
frontibus habere prebentur. Sed sciendum  
quia fides hic per remunerationem fidei  
posita est. Que remuneratio contemplatio  
omnipotentis dei erit. Cum enim accepit  
ecclesia quod per fidem credidit. recte ipsum  
primum per titulo glorie in suis gestare  
uidentur. Et non erit ultimum. i. uicissitu-  
do temporis. uel etiam tribulatio angustie  
que per noctem sepe figuratur. hec nam-  
que iam super dixerat. Sed in repetitione ubi  
demonstrat quoniam appetendum sit lumen  
illud quod totiens loquendo inculcat. Et  
non egebit lumine lucerne uel lumine secu-  
li. Hunc hominum infirmitas ad exercenda  
diurna opera noctis quiete reddit ido-  
nea. Utitur etiam in nocte lucerna per con-  
solationem. Tunc autem quando erit deus omnia  
in omnibus qui est lux uera omnes illuminat  
non egebit lumine lucerne uel seculi. Unde se-  
quitur. Quoniam dominus deus illuminabit illos. Si  
uero noctem intelligamus ignorantiam. lucerna  
uero uel solem diuini ubi predicationem.  
neque non tunc erit ignorantie neque predi-  
catio doctrine. quod sicut ysaias dicit. non do-  
cebit uir primum suum dicens cognosce  
dominum. quia omnes scient me a minore  
usque ad maiorem. scilicet omnes eterne sapientie inbe-

rentes pfecta scia fulgebunt. Et regna  
 bunt cu capite suo metnu. Et dixit  
 in. Haut dubiu e quin angelus q hec  
 illi ostendebat. hec uba que scil ab ini  
 tio libri dicta ut ostensa t sut fidelissi  
 ma sut. quia quicqd dictu e t ueraci  
 ter implebit. Et ua sut q adu u sunt  
 plata. Qd aute dr iohi pmet t ad uni  
 usalem ecciam cui p mtna inspirati  
 onem ipsa uboz uitas reuelat. Et ideo  
 nullus intantu debet hebes fieri ut a  
 liquo in dubitet de his que sub tan  
 ta contestatioe pronunciant ee ue  
 rissima. Et dñs ds spe ppharu misit  
 angelu suu ostende seruis suis. i. ipe  
 qui locut e pphis suis ipse misit an  
 gelu suu ostende iohi. et in illo omni  
 ecclie que oportet fieri cito. Noie sps to  
 ta trinitas intelligit que ipsu angelu  
 t aliqn etia loquitur dices. Ego pimus  
 nouissim' q e. aliqn. h. sua attenden  
 natam iohem ne se adorare debeat p  
 hibet. Notandu aute qd initio hui' li  
 bri dr. et significauit mittes p ange  
 lum suu seruo suo iohi. hic u n uni  
 singlarit. s. seruis suis plalit dicit  
 ostendit que oportet fieri cito. In quib;  
 uerbis ostendit utiq; n uni specialit  
 iohi. s. omniu se utilitati in iohi spe  
 cialit pspersisse. qd iohi dr omib' fide  
 lib' ecclie congruit. Que sut aute que  
 oportet fieri cito. Vtiq; remuneratio